

PUBLICIDADE LEGAL

EDIÇÃO NACIONAL

EB FIBRA PARTICIPAÇÕES S.A.													
CNPJ 31.599.370/0001-10													
Relatório Resumido da Administração													
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração submete à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, colocando-se à disposição para qualquer esclarecimento.													
Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir estão resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico <a href="https://www.diariodenoticias.com.br">https://www.diariodenoticias.com.br</a> .													
A Administração													
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)													
Balancos Patrimoniais													
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora		Consolidado			
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22			31/12/23	31/12/22				
Caixa e equivalentes de caixa	6	3.647	-	7	309.507	245.463	Fornecedores	15	368	66	193.354	221.470	
Contas a receber de clientes	7	-	-	-	226.588	199.135	Empréstimos, financiamentos e debêntures	16	-	-	318.360	491.614	
Adiantamento a fornecedores	-	-	-	-	8.656	1.542	Passivo de arrendamento	17	-	-	53.367	53.226	
Impostos a recuperar	8	52	170	35.806	31.430	Obrigações trabalhistas e sociais	18	-	-	91.829	74.818		
Imposto de renda e contribuição social	-	146	-	17.088	10.228	Obrigações tributárias	19	9	5	36.150	29.066		
Despesas antecipadas	9	219	-	50.750	30.195	Imposto de renda e contribuição social	20	-	-	1.429	6.619		
Ativo de indenização	-	-	-	-	3.915	-	Instrumentos financeiros derivativos	20	-	-	81	349	
Outras contas a receber	-	-	-	-	616	1.370	Parcelamentos tributários	28	-	-	13.914	18.118	
Total do ativo circulante	4.064	177	652.926	519.363	-	-	Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	12,6	7.712	-	15.097	9.714	
Aplicações financeiras	-	-	-	1.314	5.477	-	-	Outras contas a pagar	-	-	4.020	6.447	
Créditos com partes relacionadas	11	-	-	13.869	1.389	-	-	Total do passivo circulante	8.089	71	727.601	911.441	
Impostos a recuperar	8	-	-	21.566	44.343	-	-	Fornecedores	15	-	4.501	10.133	
Impostos diferidos	27	-	-	57.547	19.191	-	-	Empréstimos, financiamentos e debêntures	16	-	1.747.317	1.137.968	
Depósitos judiciais	21	-	-	32.077	25.886	-	-	Passivo de arrendamento	17	-	38.108	49.568	
Ativo de indenização	10	-	-	21.206	22.755	-	-	Impostos diferidos	27	3.942	5.925	3.942	
Outras contas a receber	-	-	-	73	247	-	-	Provisão para contingências	20	-	11.350	11.996	
Despesas antecipadas	9	-	-	79.345	44.013	-	-	Parcelamentos tributários	21	-	31.074	36.094	
Total do realizável a longo prazo	-	-	-	226.997	163.301	-	-	Obrigações com aquisição de controladas e ativos na combinação de negócios	12,6	-	6.819	76.230	
Investimentos	12	1.036.963	1.196.306	621	5.433	-	-	Outras contas a pagar	-	-	2.183	8.074	
Imobilizado	13	-	-	2.329.610	2.124.510	-	-	Obrigações com partes relacionadas	11	9.213	5.000	963	
Intangível	14	11.617	17.435	877.707	920.303	-	-	Total do passivo não circulante	13.155	17.744	1.916.668	1.336.365	
Total do ativo não circulante	-	1.048.580	1.213.741	3.207.938	3.050.246	-	-	Capital social	22,a	1.316.154	1.316.154	1.316.154	
Total do ativo	-	1.052.644	1.213.918	4.087.861	3.732.910	-	-	Capital social a integralizar	-	(454)	(454)	(454)	
						-	-	Reserva de capital	22,b	109.360	109.360	109.360	
						-	-	Perda na aquisição com não controladores	22,c	(275.990)	(16.123)	(275.990)	
						-	-	Prejuízos acumulados	19	117.875	(112.834)	(112.834)	
						-	-	Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores	1.031.400	1.196.103	1.031.400	1.196.103	
						-	-	Participação dos não controladores	-	-	412.192	289.001	
						-	-	Total do patrimônio líquido	1.031.400	1.196.103	1.443.592	1.485.104	
						-	-	Total do passivo e patrimônio líquido	1.052.644	1.213.918	4.087.861	3.732.910	
Demonstrações de resultados													
Recursos	Nota	Controladora		Consolidado		Recursos	Nota	Controladora		Consolidado			
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22			31/12/23	31/12/22				
Receita operacional líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Custo dos serviços prestados	24	-	-	-	(766.787)	(657.684)	Receitas	-	-	60	1.855.436	1.861.600	
Lucro bruto	-	-	-	-	850.330	762.191	Serviços	-	-	-	1.857.733	1.698.497	
Recursos(despesas) operacionais	-	-	-	-	(125.481)	(121.098)	Outras receitas	-	-	60	13.499	17.334	
Despesas com vendas	25	-	-	-	(409.003)	(410.988)	Provisão de perda esperada para créditos de liquidação duvidosa	-	-	-	(53.816)	(54.531)	
Despesas gerais e administrativas	25	(13.421)	(7.586)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	7	-	-	-	(53.816)	(54.531)	Insunso adquiridos de terceiros	-	(557)	(545)	(908.518)	(487.767)	
Outras receitas e (despesas) operacionais	-	-	61	1.968	5.377	-	-	-	-	-	-	-	
Resultado de equivalência patrimonial	-	507	(53.463)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
(Prejuízo)lucro antes do resultado financeiro	-	(12.914)	(60.988)	263.998	180.351	-	-	-	-	-	-	-	
Receita financeira	26	1.493	39.056	53.931	-	-	-	-	-	-	-	-	
Despesa financeira	26	(2.437)	(1.498)	(344.056)	(276.408)	-	-	-	-	-	-	-	
Prejuízo antes dos impostos sobre a renda	-	(13.858)	(62.486)	(41.002)	(41.526)	-	-	-	-	-	-	-	
Impostos sobre a renda - corrente	27	-	-	(15.250)	(18.414)	-	-	-	-	-	-	-	
Impostos sobre a renda - diferido	27	1.983	1.981	41.724	5.686	-	-	-	-	-	-	-	
Prejuízo do exercício	-	(11.875)	(60.505)	(14.528)	(54.254)	-	-	-	-	-	-	-	
Resultado atribuível aos acionistas controladores	-	(11.875)	(60.505)	(11.875)	(60.505)	-	-	-	-	-	-	-	
Acionistas não controladores	-	-	-	(2.653)	6.251	-	-	-	-	-	-	-	
Resultado por ação	-	(0.02)	(0.09)	(0.02)	(0.09)	-	-	-	-	-	-	-	
Prejuízo por ação - Básico (em R\$)	29	(0.04)	(0.09)	(0.04)	(0.09)	-	-	-	-	-	-	-	
Prejuízo por ação - Diluído (em R\$)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Quantidade média de ações	-	661.899.133	661.899.133	661.899.133	661.899.133	-	-	-	-	-	-	-	
Demonstrações de resultados abrangentes													
Prejuízo do exercício	Nota	Controladora		Consolidado		Prejuízo do exercício	Nota	Controladora		Consolidado			
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22			31/12/23	31/12/22				
Outros resultados abrangentes	-	(11.875)	(60.505)	(14.528)	(54.254)	-	-	-	-	-	-		
Total do resultado abrangente do exercício	-	(11.875)	(60.505)	(14.528)	(54.254)	-	-	-	-	-	-		
Atribuível aos acionistas controladores	-	(11.875)	(60.505)	(11.875)	(60.505)	-	-	-	-	-	-		
Acionistas não controladores	-	-	-	(2.653)	6.251	-	-	-	-	-	-		
Demonstrações dos Fluxos de Caixa													
Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado		Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado			
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22			31/12/23	31/12/22				
Prejuízo do exercício	-	(11.875)	(60.505)	(14.528)	(54.254)	-	-	-	-	-	-		
Resultado de equivalência patrimonial	-	507	(53.463)	-	-	-	-	-	-	-	-		
Custo do imobilizado baixado	17,a	-	-	57.786	35.263	-	-	-	-	-	-		
Custo do intangível baixado	14,b	-	-	2	1.891	-	-	-	-	-	-		
Depreciações	24,e e 25	-	-	342.533	296.729	-	-	-	-	-	-		
Amortizações	24,e e 25	5.818	5.818	81.299	62.633	-	-	-	-	-	-		
Provisão para contingências	25	-	-	387	5.211	-	-	-	-	-	-		
Imposto de renda e contribuição social corrente	27	-	-	15.250	18.414	-	-	-	-	-	-		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	27	(1.983)	(1.981)	(41.724)	(5.686)	-	-	-	-	-	-		
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	7,b	-	-	53.816	54.531	-	-	-	-	-	-		
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	26	-	-	266.552	209.184	-	-	-	-	-	-		
Resultado com derivativos	26	-	-	-	614	-	-	-	-	-	-		
Juros sobre passivos de arrendamento	26	-	-	12.086	8.531	-	-	-	-	-	-		
Atualização de obrigação com aquisição de controladas	26	893	1.495	12.292	4.365	-	-	-	-	-	-		
Ajuste de preço de obrigação com aquisição de controladas	-	-	-	(5.129)	(5.129)	-	-	-	-	-	-		
Pagamento baseado em ações	30	7.039	1.223	7.039	1.223	-	-	-	-	-	-		
Baixa de investimentos	-	-	-	1.695	-	-	-	-	-	-	-		
(Prejuízo)lucro ajustado	(615)	(487)	794.485	633.520	-	-	-	-	-	-	-		
(Aumento)redução nos ativos operacionais	-	-	-	(79.296)	(102.867)	-	-	-	-	-	-		
Contas a receber de clientes	-	-	-	(55.887)	(66.530)	-	-	-	-	-	-		
Despesas antecipadas	(219)	-	-	7.114	4.995	-	-	-	-	-	-		
Adiantamento a fornecedores	-	-	-	(6.191)	(12.926)	-	-	-	-	-	-		
Depósitos judiciais	-	-	-	(3.399)	(11.727)	-	-	-	-	-	-		
Ativo de indenização	-	-	-	10.269	(21.034)	-	-	-	-	-	-		
Impostos a recuperar	(28)	-	-	936	8.047	-	-	-	-	-	-		
Outras contas a receber	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
(Aumento)(redução) nos passivos operacionais	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Fornecedores	302	51	(34.622)	(148.400)	-	-	-	-	-	-	-		
Obrigações trabalhistas e sociais	-	-	-	16.871	25.228	-	-	-	-	-	-		
Obrigações tributárias	4	5	6.755	(5.183)	-	-	-	-	-	-	-		
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido													
Atribuível aos acionistas controladores													
Saldos em 1º de janeiro de 2022	Nota	Capital social		Capital social a integralizar		Reserva de capital	Perda na aquisição com não controladores	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido	Participação acionária não controladores	Patrimônio líquido total		
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22								
Integralização de capital social	22,a	-	-	-	162.123	-	-	-	162.123	-	162.123		
Transações com acionistas não controladores	22,b	-	-	-	-	-	15.316	-	15.316	(46.206)	(30.890)		
Transações com pagamento baseado em ações	30	-	-	-	-	-	-	1.223	1.223	-	1.223		
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(60.505)	(60.505)	6.251	(54.254)		
Saldos em 31 de dezembro de 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Transações com acionistas não controladores	22,b	-	-	-	-	-	-	(159.867)	(159.867)	125.844	(34.023)		
Transações com pagamento baseado em ações	30	-	-	-	-	-	-	7.039	7.039	-	7.039		
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(11.875)	(11.875)	(2.653)	(14.528)		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Notas Explicativas das Demonstrações Financeiras - Extrato das Informações Relevantes													
Contexto Operacional: A EB Fibra Participações S.A. ("Companhia", ou "Grupo", quando referida em conjunto com suas controladas), fundada em setembro de 2018, é uma sociedade por ações de capital fechado, registrada no Brasil sob o estatuto social, por seu acordo de acionistas e pelas disposições legais que lhe são aplicáveis. A Companhia, com prazo de duração indeterminado, tem sua sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Henrique Schaumann, nº 270, 10º andar, CEP 05.413-909 e tem por objeto social a participação no capital de outras sociedades, seja na qualidade de quotista, acionista ou sócia, principalmente nas empresas do ramo de telecomunicações. As empresas que a Companhia participa, atuam em vários Estados, prestando serviços a consumidores residenciais ("BCO") e a provedores de internet e empresas ("BBG") como provedora de acesso a redes de comunicação, serviços de comunicação multimídia ("SCMT"), provedor de voz sobre protocolo IP ("VOIP"), operadora de televisão por assinatura ("SeAC"), aluguel de equipamentos, instalação e manutenção de cabos redes e equipamentos de telecomunicações. Resumo das principais práticas contábeis: As principais políticas contábeis adotadas na preparação destas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo indicação contrária. Base de preparação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). E compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações Técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e em conformidade com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram recomendadas pelo Comitê Financeiro e pelo Conselho de Administração em reunião realizada em 19 de março de 2024. O Conselho de Administração também deliberou, por conseguinte, a submissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas à Assembleia Geral da Companhia para a devida deliberação, nos termos da legislação aplicável.													
Extrato das Informações Relevantes do Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras													
KPMG Auditores Independentes Ltda.													
Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da EB Fibra Participações S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS") emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB.													